riguarda l'arte romanica, ma non altrettanto per ciò che concerne la letteratura dello stesso periodo» e 223 in cui si ribadisce che «le descrizioni della natura si riallacciano anche a quella parte della retorica che riguarda le "figure". Accadeva spesso all'oratore, al poeta, allo storico, di dover inquadrare un avvenimento in un certo scenario e quindi di "presentare" una determinata località, reale o fittizia che fosse (...)».

⁶⁹ Su questi aspetti cfr. ALBERTONI, *Le terre*, 215-251.

⁷⁰ Cfr. REDLICH, *Geschichte*, 50 dove è riportato il brano del catalogo vescovile relativo ad Altwin.

⁷¹ Cfr. *Ibidem*. Questo è il testo del catalogo dedicato ad Altwin: «Altwinus episcopus ante Veronensis, qui centum marcas episcopatu dedit imperatori Heinrico seniori; qui a duce Welfone seniore, qui adversabatur imperatori et omnibus suis complicibus, captus est in capella sancti Iohannis Baptiste et expulsus de terra. Cum quo eciam captus est Merboto castellanus Sabyonensis ductusque et ligatus est ante castrum; quod videns filius eius Hertwicus miles strenuus, qui erat in castro, dolens dedit castrum. Tunc dux posuit ibi Purchardum marchionem, qui episcopatum tenuit annis VIII, quem ministeriales huius ecclesie occiderunt».

⁷² MGH D H IV, n. 424, 2 settembre 1091.